
 

 
 

 

I.C. DON PASQUINO BORGHI R.E. 

Via Pascal, 81, 42123 Reggio Emilia (RE) - Tel.: 0522 585751 

E-mail: REIC81400X@istruzione.it - Pec: REIC81400X@pec.istruzione.it 

C.F.: 91088320352 - C.M.: REIC81400X 

 

Protocollo come da segnatura  

 

Reggio Emilia, 17/05/2023 

 

 

Albo online 

Al Sito Web della Scuola 

Agli ATTI 

 

 

Oggetto: Determina individuazione Esperto Esterno per lo svolgimento dell’attività di 

Progettazione esecutiva e architettonica. 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne);  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 

consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
80

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:REIC81400X@istruzione.it
mailto:REIC81400X@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR; 

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite 

dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed 

essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 

competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, 

in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che 

le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA la Nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 Componente 1 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due distinte 

Azioni: 

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs– Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il regolamento di istituto per il reclutamento del personale interno ed esterno da impiegare 

nella realizzazione di progetti con particolare riferimento ai Progetti a valere sui Fondi Strutturali 

Europei P.O.N. 2014-2020, approvato dal C.I. con delibera n. 22 del 17/05/2018, e successiva 

revisione, con particolare riferimento al PNRR, approvata in data 30/01/2023, delibera n. 18/1; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s.2022/2023; 

VISTO il verbale del Collegio Docenti del 11/01/2023 di delibera dell’adozione del “Piano Scuola 

4.0”in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO il proprio Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro PNRR per la prima fase di 

progettazione degli interventi, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0:scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms – prot. n. 310 del 16/01/2023; 

  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
80

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023 di Adozione del Piano Scuola 4.0; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio di Istituto in data 30/01/2023 con 

delibera n. 15; 

VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico “Next 

Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR 

- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” prot. n. 1967 del 24/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0046663 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordi-

natrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione 

del progetto cod. M4C1I3.2-2022-961-P-20131 dal titolo "UNA SCUOLA DA SOGNO" per un importo 

pari a € 126.677,72; 

VISTO il verbale del Collegio Docenti del 01/03/2023 di delibera di approvazione della 

progettualità inserita in piattaforma, autorizzata tramite il citato Accordo di Concessione, e del 

relativo inserimento nel PTOF di istituto del Progetto “Piano Scuola 4.0”in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot n. 2897 del 

20/03/2023; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività prot. n. 3277 del 30/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità di fornire un supporto per l’attività di progettazione esecutiva e 

architettonica e di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTA la propria determina dirigenziale di indizione di avviso interno per il reclutamento del Proget-

tista esecutivo e architettonico prot. n. 3688 del 12/04/2023; 

VISTO l’Avviso interno di reclutamento della figura di Progettista esecutivo e architettonico prot. n. 

3690 del 12/04/2023; 

VISTO il proprio decreto di avviso andato deserto prot. n. 3953 del 20/04/2023; 

VISTA la propria determina dirigenziale di indizione di avviso pubblico per il reclutamento della figu-

ra di Progettista esecutivo e architettonico prot. n. 3970 del 21/04/2023; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione per la figura di progettista esecutivo e architettonico prot. n. 

3972 del 21/04/2023; 

VISTO il verbale della seduta tenuta dalla Commissione di Valutazione delle candidature pervenute 

nell’ambito dell’Avviso pubblico di selezione per titoli comparativi della figura di Progettista esecutivo 

e architettonico prot. n. 4271 del 10/05/2023; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione all’albo dell’istituto della graduatoria provvisoria prot. n. 

4722 del 10/05/2022; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione all’albo dell’istituto della graduatoria definitiva prot. n. 

4979 del 17/05/2022 che individua il contraente nella persona del Dott. Maurizio vecchi; 

 

tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto: 

 

DETERMINA 

  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
80

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

1) di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto il servizio di “Progettazione esecutiva e ar-

chitettonica” al Sig. Maurizio Vecchi, nato/a a Albinea (RE), il 21/01/1955, C.F. 

VCCMRZ55A21A162Q, per un importo pari ad € 1.898,75 (euro milleottocentonovantotto/75), 

importo lordo stato inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

2) di procedere a sottoscrivere il contratto di prestazione d’opera occasionale; 

3) di autorizzare la spesa complessiva al lordo di ogni onere a carico dello Stato di € 1.898,75 (eu-

ro milleottocentonovantotto/75), da porsi a carico del Programma Annuale Scheda Finanziaria 

A.A03.024 Attività.Didattica.PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.2 Scuola 

4.0 Progetto Una scuola da sogno - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20131 - CUP 

H84D22004890006 del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Paola Campo 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
80

 -
 1

7/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2023-06-17T09:36:34+0200
	PAOLA CAMPO




